
 

  

Til de miljøpolitiske ordførere i Folketinget 
 
 
 
 
 
 

Skrot de nye gebyrregler 

 
Endnu en ny udgave af affaldsbekendtgørelsen er sendt i lynhøring i sidste uge. Den vil – igen - 
ændre gebyrreglerne for erhvervsvirksomheders adgang til de kommunale genbrugspladser. Og det 
annonceres, at reglerne skal ændres endnu en gang i 2012. I den praktiske verden er det ikke muligt 
at administrere de nye - og midlertidige – regler. Vi opfordrer derfor alle partier i Folketinget til at 
standse dette gebyrkaos. Lad den hidtil gældende affaldsbekendtgørelse virke i de 3 år, som det 
oprindeligt var aftalt, og lav så ved den lejlighed en evaluering også af gebyrreglerne. 
 
De hidtidige gebyrregler er udformet som et rådighedsgebyr – man betaler altså for at have rådighed 
over muligheden for at bruge genbrugspladserne. Reglerne foreslås ændret til en tilmeldeordning, 
hvor man altså aktivt skal tilmelde sig brugen af genbrugspladserne. Den hidtidige model blev i sin tid 
valgt efter årelange udvalgsarbejder, hvori et stort antal interesseorganisationer deltog. Formålet med 
at give erhvervsvirksomheder adgang til de kommunale genbrugspladser var at få en endnu bedre 
udnyttelse af de anlæg, som man har liggende her. Men samtidig var det et klart ønske, at adgangen 
skulle ske på en simpel og ubureaukratisk måde, som ikke skulle øge det samlede 
omkostningsniveau. Resultatet blev altså et rådighedsgebyr, der for langt de fleste virksomheder ligger 
på i størrelsesordenen 1.000 kr. om året. 
 
Den nu foreslåede ændring vil for det første kuldkaste de budgetter, som kommunerne for længst har 
vedtaget, og som danner grundlag for de gebyrer, der er fastsat.  De brugerundersøgelser, der danner 
grundlag for gebyrberegningen, kan skrottes, og man skal starte helt forfra. Der er foreslået en mindst 
16 ugers tilmeldingsfrist, og det betyder i praksis, at inden tilmeldingen er afsluttet og inden nye 
gebyrer er beregnet og behandlet igennem kommunernes politiske systemer, så er der gået mindst et 
halvt år. Så kan vi begynde at sende regninger ud for det, som er foregået i den første halvdel af året 
2011. 
 
Og imens går vi så og venter på, hvilke ændringer der skal indføres i 2012.  
 
Den nu foreslåede tilmeldeordning kræver for det andet som en ubetinget forudsætning, at personalet 
på genbrugspladserne utvetydigt kan skelne erhvervsaffald fra private borgeres affald. Det kan de 
ikke. Ikke engang et system med bom og vægt kan sikre, at erhvervsaffald kan skelnes fra privat 
affald. Og personalet skal ikke kun skelne mellem privat affald og erhvervsaffald, men også mellem de 
virksomheder, som er tilmeldt ordningen for genbrugspladser, og de som ikke er. Resultatet vil blive 
evindelige diskussioner mellem vores kunder og vores medarbejder om, hvor affaldet kommer fra. 
Vores medarbejdere er ellers hårdt nok prøvede i forvejen, og må jævnligt finde sig i at blive svinet til 
og lejlighedsvis korporligt truet. Nu vil det blive mangefold værre.  
 
Samtidig kan man fundere over, hvor mange virksomheder, der frivilligt vil tilmelde sig noget, som man 
forholdsvis let kan snyde fra. Allerede i dag ser vi flere interesseorganisationer, der åbenlyst opfordrer 
deres medlemmer til at undlade at betale for ordningen og dermed aktivt bryde gældende lovgivning. 
 
Det er simpelthen ikke muligt at håndhæve de nye regler. Resultatet vil blive, at private borgere 
kommer til at betale for erhvervslivets affald.  
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På vegne af en enig bestyrelse i de fælleskommunale affaldsselskab I/S REFA opfordrer vi Folketinget 
til at lade den vedtagne og nu gældende affaldsbekendtgørelse gælde i 3 år, således som det er 
nævnt i indledningen. 
 
 
 
På bestyrelsens vegne 
 

     
Poul-Henrik Pedersen Stig Vestergaard 
Formand for I/S REFA   Næstformand i I/S REFA 
Udvalgsformand i Guldborgsund Kommune  Borgmester i Lolland Kommune 

 
 


